"@,sRHsH
snnrrrÇo púsuco FEDEEAL
coNsELHo FEDERAT DE ranuÁcn
coNsELHo REcIoNAL Dp ramaÁcra Do ESTADo DE sERcIpE

ATA DA s' nnunrÃo DELIBERATTvA DE DIREToRIA Do coNSELHo
REGIONAL DE T,q.RMÁcIA Do ESTADo DE SERGIPE _ CRF/SE, REALIZADA DIA
15 DE MARÇO DE.2022.
Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às treze horas e quaronta e cinco
minutos, na sede do Conselho Regional de Farmácia, iocalizada na avenida Govemador Pauio
Barreto de Menezes, 352, Bairro Treze de Julho, em Aracaju/SE, reuniram-se para apreciação
e deliberação de assuntos de interesse da autarquia, dos farmacêuticos e público em geral, os

seguintes membros da diretoria: Dr. Carlos Eduardo Araújo de Oliveira - Presidente, Dr.
Lysandro Pinto Borges - Yice-Presidente, Dra. Simony da Mota Soares - Diretora
Secretária-Geral e Dr. Daniel de Oliveira Andrade - Diretor-Tesoureiro do CRF'-SB. O
Presidente do CRF/SE, Dr. Carlos Eduardo Araújo, declarou aberta a sessão, que tratou:
- Sobre o apoio institucional ao IV Congresso Brasileiro de Farmácia Comunitária: o
evento ocorrerá entre os dias 21 e 23 de abril de 2022, na cidade de Goiânia-Go e foi solicitado
apoio do CRF/SE para divulgaÇão em sítio eletrônico, mídias sociais e mala direta aos

farmacêuticos inscritos neste regional, além do custeio de passagens aéreas e diárias para o Dr.
Lysandro Pinto Borges, llue ministrará uffr curso no evento e para mais dois palestrantes a

definir. A deliberação foi favorável ao apoio institucional para divulgação e custeio de
passagens aéreas e diárias para o diretor do CRF/SE, Dr. Lysandro Borges, e desfavorável à

viabilização de duas passagens aéreas e diárias para demais palestrantes, por contenção de
despesas. (Responsáveis pela execução: diretoria; assessoria de comunicação; setor
financeiro . P razo z imediato
- Sobre o apoio institucional à reunião técnica da Sociedarle Brasileira de Farmácia
Hospitalar: Foi deliberada a viabilização de passagens aéreas para a participação do Dr. Fábio
Jorge Ramalho, conselheiro regional do CRF/SE, no evento a ser realizado dia 30 de abril de
2022, na cidade de São Paulo-SP. (Responsáveis pela execução: diretoria; setor financeiro.
Prazo: imediato)-
- Sobre o apoio institucional à 5" Edição da Escola de Inverno de Farmácia - EIF2022: foi
deliberado o apoio institucional de divulgação do evento promovido pelo Instituto ideHia, que
terá como tema "Da humanização à segurança: Farmácia Clínica no pós-pandemia" e será

realizado entre os dias 10 e 19 de outubro deZA22 nas cidades de Porto (Portugal) e Santiago
de Compostela (Espanha). (Responsáveis pela execução: assessoria de comunicação; setor
Íinanceiro, Prazo: até junho 2AZD------
- Sobre o apoio institucional e incentivo aos farmacêuticos a concluírem o curso de
vacinação para farmacêuticos promovido pelo CFF: foi deliberado o apoio institucional com
ampla participação do CRI/SE no planejamento e execução do módulo presencial do curso no
estado de Sergipe, previsto para 15 e l6 de julho de 2022. Para tanto, foi definida uma equipe
local sob coordenação da secretaria geral, Dra. Simony Soares, e da assessora do CFF, Dra.
Josélia Frade, para dar andamento aos trabalhos. (Responsável pela coordenação: Simony
Soaresl responsáveis pela execução: diretoria, conselheira federal, assessoria de
comunicação. Prazo: até julho 2022
- Sobre realização de testes para COWD-l9 para farmacêuticos: foi deliberada arcalizaçáo
de testagem para COVID-19 para farmacêuticos de Sergipe. Serão disponibilizados 150 testes

- CEP:49020-010 - AracajulSE - (79\3211-998

da §osres Ir f.g 01i"'i'oDr

Av. Gov. Paulo Barreto de Menezes, nft52, Bui..o, 13 de julho
-e-mail:secretaria@crflse.org.br r

Ctrhs@ifudi';iipdetiian Dr"l,ysonH$PinÍoBorges
Frest}frfoo inrlse vico-Presidõnte do cRF/sE

§ecretária 0erai do fiilFlÊ[ Diretor Tesoureiro do CRtr*-

-@kR""FS*E

sERVIÇo púel,rco FEDERAL
coNsor,Ho FEDERAL DE rannaÁcra
CoNSEIJIO REGIoNALDS F,ARMÁCIADO ESTADO DE SERGIPE

a serem executados pela "Força Tarefa COVID-I9" da Universidade Federal de Sergipe (UFS),
sob coordenação do Professor Lysandro Borges, no dia 02 de abril de 2022 no estacionamento
no CRF/SE. Deverá ser realizada a oficialização junto à UFS e a divulgação da atividade.
(Responsável pela coordenação: Lysandro Borges; responsáveis pela execução:
administração, assessoria de comunicação. Prazo: 25 de abrrlde2022
- Sotrre contratação de novo âssessor parâ compor o Setor de Licitação: foi deliberada a

contratação imediata de uma assessorâ em cargo de cornissão que será lotaCa no setor de
licitação. (Responsáveis pela execução: diretoria. Prazoz imediato

Sem mais, o Presidente, Dr. Carlos Eduardo Araújo enceÍrou às dezessete horas, agradeceu a
presença dos demais membros da diretoria e eu, Dra. Simony da Mota Soares, lavrei a presente
ata que após lida e aprovada. será assinada pelos presentes.

Dr. Carlos Eduardo Araújo de Oliveira Presidente

Dr. I-ysandro Pinto Borges Vice-presidente

Dra. Simony da Mota Soares Diretora Secretaria-Geral

Dr. Daniel de OliveiraAndrade Diretor Tesoureiro

Av. Gov. Paulo Barreto de Menezeso no 352, Bairro: 13 de julho - CEP:49020-010 - AracajúSB - (79)3211-9985/3211-E577
- e-mail: secreÍaria@crfse.org.br